
TERÇA-feira, 08 de SETEMBRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
aprovados em concurso de provas e títulos.
Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, aos 31 dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Presidente do Conselho
Conselheiro Nato
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA
Conselheiro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Conselheira
ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES
Conselheira
GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ
Conselheiro

RESOLUÇÃO CSDP Nº 046 DE 31 DE AGOSTO DE 2009
Número de Publicação: 26211

Redistribui as 137 vagas nas Defensorias de 1º entrância, revoga a 
Resolução CSDP 007/07 e dá outras providências .
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. em 09.02.2006,
Considerando o disposto nos artigos 4°, I; 11 VI; e 45, I da Lei 
Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que os órgãos de atuação da Defensoria Pública se 
identificam como Defensorias Públicas de 1ª Entrância, com atuação 
nas Comarcas do interior do Estado, vinculadas à Diretoria do Interior;
Considerando que a investidura em cargo da categoria inicial da 
carreira de Defensor Público de 1ª entrância far-se-á mediante 
concurso de provas e títulos;
Considerando o interesse público no que diz respeito a necessidade 
de lotação de Defensores Públicos nos municípios de maior demanda 
populacional, bem assim para que sejam atendidas as demandas por 
Defensor Público expostas nas plenárias do Planejamento Territorial 
Participativo e atendidas as demandas sociais pela exigência da 
presença de Defensores Públicos em municípios onde resta evidente 
a ocorrência de muitos conflitos e problemas sociais;
Resolve:
Art. 1° As 137 (cento e trinta e sete) Defensorias Públicas de 1ª 
Entrância, com atuação em 62 (sessenta e duas) Comarcas do 
interior do Estado e demais termos judiciários indicados, serão 
distribuídas em conformidade com o quadro constante do anexo 
único da presente Resolução.
Art.2° Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º Fica revogada a RESOLUÇÃO CSDP Nº 007/07.
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, aos 31 dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Presidente do Conselho
Conselheiro Nato
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA
Conselheiro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Conselheira
ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES
Conselheira
GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ
Conselheiro
ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CSDP N° 046/09, DE 31 DE AGOSTO 
DE 2009.
ACARÁ 02 (DUAS)
AFUÁ 02 (DUAS)
ÁGUA AZUL DO NORTE  02(DUAS)
ALMEIRIM 02 (DUAS)
ANAJÁS 02 (DUAS)
ÂUGUSTO CORRÊA 02 (DUAS)
AVEIRO 02 (DUAS)
AURORA DO PARÁ 02 (DUAS)
BAIÃO 02 (DUAS)
BANNACH 02(DUAS)
BELTERRA 02(DUAS)
BONITO 02 (DUAS)
BRASIL NOVO 02 (DUAS)
BREU BRANCO 02 (DUAS)
BUJARU 02 (DUAS)
CACHOEIRA DO ARARI 02 (DUAS)
CANAÃ DOS CARAJÁS 02(DUAS)
CAPITÃO P0ÇO 02 (DOIS)
CHAVES 02 (DUAS)
CONCÓRDIA DO PARÁ 02 (DUAS)
CURIONÓPOLIS 02 (DUAS)
CURRALINHO 02 (DUAS)
DOM ELISEU 02 (DUAS)
FARO 02 (DUAS)
GARRAFÃO DO NORTE 02 (DUAS)
GURUPÁ 02 (DUAS)
IRITUIA 02 (DUAS)
ITUPIRANGA 02 (DUAS)
JACUNDÁ 02 (DUAS)
JURUTI 02 (DUAS)
LIMOEIRO DO AJURÚ 02 (DUAS)
MEDICILÂNDIA 02 (DUAS)
MELGAÇO 02 (DUAS)
MOCAJUBA 02 (DUAS)
NOVA TIMBOTEUA 02 (DUAS)
NOVO PROGRESSO 02 (DUAS)
NOVO REPARTIMENTO 02 (DUAS)
OEIRAS DO PARÁ 02 (DUAS)
OURÉM 02 (DUAS)
OURILÂNDIA DO NORTE 02 (DUAS)
PACAJÁ 02 (DUAS)
PEIXE-BOI 02 (DUAS)
PLACAS 02(DUAS)
PORTEL 02 (DUAS)
PORTO DE MÓZ 02 (DUAS)

PRAINHA 02 (DUAS)
PRIMAVERA 02 (DUAS)
RURÓPOLIS 02 (DUAS)
SALVATERRA 02 (DUAS)
SANTA MARIA DAS BARREIRAS 02(DUAS)
SANTA LUZIA DO PARÁ 02 (DUAS)
SANTA MARIA DO PARÁ 02 (DUAS)
SANTANA DO ARAGUAIA 02 (DUAS)
SANTARÉM NOVO 02 (DUAS)
SANTO ANTONIO DO TAUÁ 02 (DUAS)
SÃO CAETANO DE ODIVELAS 02 (DUAS)
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 02 (DUAS)
SÃO DOMINGOS DO CAPIM 02 (DUAS)
SÃO FÉLIX DO XINGÚ 02 (DUAS)
SÃO FRANCISCO DO PARÁ 02 (DUAS)
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA 02 (DUAS)
SÃO JOÃO DE PIRABAS 02 (DUAS)
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA 02 (DUAS)
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA 02 (DUAS)
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 02 (DUAS)
TAILÂNDIA 02 (DUAS)
TRAIRÃO 01(UMA)
ULIANÓPOLIS 02(DUAS)
URUARÁ 02 (DUAS)

PORTARIA Nº 6425/09 DP-G DE 19/08/09
Número de Publicação: 26055

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Thyago Fernando Pinheiro de 
Lima, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201687, lotado 
na Divisão de Serviços Gerais/Belém, para deslocar-se ao município 
de Marituba/PA, no dia 26/08/09, a fim de conduzir a Defensora 
Pública Giane de Andrade Bubola Lima em visita carcerária.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6440/09 DP-G DE 28/08/09
Número de Publicação: 26186

Suprimento de Fundos:
Maria da Conceição Manaia Costa/ Defensora Pública/ Matrícula nº 
3083845/1/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 300,00 e 339036 
– R$ 300,00/ Para aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 15 
dias após aplicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6441/09 DP-G DE 28/08/09
Número de Publicação: 26189

Suprimento de Fundos:
Halline Karol Noceti Servilha/ Defensora Pública/ Matrícula nº 
57190930/1/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 151,50/ Para 
aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 15 dias após aplicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

portaria de férias
Número de Publicação: 25987

PORTARIA Nº 160/09-GVG  de 04 de 
setembro de 2009

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA 
Nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 e 75 da Lei nº 5.810 de 
24/01/94:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

João Carlos Leão 
Ramos 01.09.2008 a 

30.08.2009
01 a 

30.09.2009

Jorge Ivan Silva de 
Freitas

16.03.2008 a 
15.03.2009

08.09 a 
07.10.2009

Joctã Paula da Costa 13.08.2008 a 
12.08.2009

01 a 
30.09.2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

errata de portaria
Número de Publicação: 25793

ERRATA
Portaria 122/2009, publicada no DOE 

n°31.434 de 03/06/2009
ONDE SE LÊ: No período 20/05/2008 a 19/11/2009
LEIA-SE: 20/05/2009 a 15/11/2009
Sibele Maria Bitar de Lima Caetano
Diretora de Administração e Finanças

Admissão de Servidor
Número de Públicação: 26242

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA Nº 159
Data de Admissão: 01/09/2009
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Observação
MARIA CRISTINA LOPES NASCIMENTO       SUPERVISOR I - DAS.2           
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

Contrato
Número de Públicação: 26237

Contrato: 13/2009
Objeto: Fornecimento de 16 (dezesseis) monitores 17”, 3 (três) 
impressoras a laser e 88 (oitenta e oito) microcomputadores.
Valor Total: 199,250.50
Data Assinatura: 05/08/2009
Vigência: 05/08/2009 a 02/11/2009
Pregão Eletrônico: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120415660000    449052              0106000000          Federal
Contratado: Empresa Imagem Informática Ltda.
Endereço: Rua Visconde de São Gabriel, 238
CEP. 95700-000 - Bento Gonçalves/RSTelefone: 5434545468 
Ordenador: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA

Contrato
Número de Públicação: 25967

Contrato: 9/2009
Objeto: Fornecimento de 01(um) rack 19” e 06 (seis) switch 8 
portas
Valor Total: 1,240.00
Data Assinatura: 05/08/2009
Vigência: 05/08/2009 a 02/11/2009
Pregão Eletrônico: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120415660000    449052              0106000000          Federal
Contratado: Empresa KAZZA Teleinformática Ltda.
Endereço: Rua Conde de São João das Duas Barras - até 1139/1140, 
278
CEP. 81630-130 - Curitiba/PRTelefone: 4132788878 
Ordenador: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA

Contrato
Número de Públicação: 26033

Contrato: 15/2009
Objeto: Fornecimento de 2 (dois) servidores de banco de dados.
Valor Total: 27,990.00
Data Assinatura: 05/08/2009
Vigência: 05/08/2009 a 02/11/2009
Pregão Eletrônico: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120415660000    449052              0106000000          Federal
Contratado: Empresa CENTERDATA Análises de Sistemas e Serv. 
Ltda - ME.
Endereço: Quadra QS 6, C-27
CEP. 71965-000 - Taguatinga/DFTelefone: 6133564075 
Ordenador: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA

Contrato
Número de Públicação: 25918

Contrato: 8/2009
Objeto: Fornecimento de 01 (um) rack 19” para servidores.
Valor Total: 19,789.00
Data Assinatura: 05/08/2009
Vigência: 05/08/2009 a 02/11/2009
Pregão Eletrônico: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120415660000    449052              0106000000          Federal
Contratado: Iara Cristina da Silva Meirelles Araraquara
Endereço: Rua Aida Benetti Barbieri, 443
CEP. 14801-101 - Araraquara/SPComplemento: Qd. 23
Telefone: 1633317727 
Ordenador: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA

Contrato
Número de Públicação: 25897

Contrato: 7/2009
Objeto: Fornecimento de 30 (trinta) No Break e 01 (um) No Break 
Gerenciável
Valor Total: 8,338.00
Data Assinatura: 05/08/2009
Vigência: 05/08/2009 a 02/11/2009
Pregão Eletrônico: 1/2009
Orçamento:


